
LE
D
E
N

20
17

1



Všem občanům přejeme v roce 2017 pevné zdraví,
pohodu, spokojenost v rodinách 
a úspěchy v práci.

ČÍŠE LEDOVÁ

Připili jsme si číší k novému roku. Slunce již protíná paprsky,
Připili jsme si číší ledovou, jako když kocour švihne vousky,
naplněnou vánicí sněhovou, při doteku mrazem studí

zhotovenou královnou lednovou. jako poslední řeč nejvyššího sudí.

Víno v ní šeptem promlouvá,
jako když si zločinec schůzku domlouvá.

Taková ta číše jest,
taková jako spiklencova lest.

Kateřina Vantuchová, žákyně ZŠ

Foto Ludmila Studénková, titulní strana foto Dagmar Studénková

2



INFORMACE  Z RADNICE
Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA

Na 37. schůzi rady města dne 29. listopadu 2016 bylo hlavním
bodem schválení smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny
a zemního plynu mezi městem Brušperk, jeho příspěvkových orga-
nizací a firmou One Energy & One Mobile a.s., se sídlem v Morav-
ské Ostravě. Díky elektronické aukci se podařilo pro město a přís-
pěvkové organizace vyjednat lepší ceny energií než v předcházejí-
cím období.

Na 38. schůzi rady města, která proběhla 14. prosince 2016 po
zasedání zastupitelstva města, byl schválen dodatek na realizaci
akce Chodník od ul. Jožky Matěje po mateřskou školu, kde dochází
k posunu termínu realizace (z důvodu jak nepříznivých klimatických
podmínek, tak i výstavby nové trafostanice) na začátek roku 2017.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Dne 14. prosince 2016 proběhlo jednání zastupitelstva města. Kromě běžných záležitostí bylo
prvním důležitým bodem rozpočtové opatření zastupitelstva č. 7 — Z/2016, kterým se přesu-
nují finanční prostředky z neuskutečněných akcí letošního roku (výstavba chodníku od ul. Jožky
Matěje, výstavba nové trafostanice, výstavba hřiště s umělým povrchem atd.), dále snížení přís-
pěvku základní školy na provoz bazénu vzhledem k výrazně lepšímu výsledku hospodaření.

Dalším bodem bylo schválení rozpočtového provizoria na 1. čtvrtletí 2017, podle kterého by
mělo město hospodařit do doby schválení rozpočtu na rok 2017. Toto rozpočtové opatření obsa-
huje kromě financí na provoz města i prostředky na realizaci některých akcí v tomto období.
Schválena byla rovněž výše místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na rok 2017, která zůstává ve
stejné výši jako v roce 2016.

Zastupitelstvo schválilo rovněž pojmenování dvou nových ulic ve městě. První se jmenuje
ulice Větrná, vede k nově budovaným rodinným domům u odbočky z ulice Borošínská. Druhá
ulice se jmenuje Šípková, která je situována severně od ulice K Šištotu.

Důležitým bodem programu bylo rozhodnutí o řešení dopravní situace v centru města. Zastu-
pitelstvo rozhodlo podle návrhů firmy UDIMO o způsobu parkování na náměstí a přilehlých par-
kovištích v okolí náměstí. Dále o tom, že v maximální míře bude využíváno pravidlo o přednosti
zprava, a tím se může snížit počet značek v centru města. Jak už bylo dříve rozhodnuto, na
některých ulicích budou použity další zpomalovací prvky ke zklidnění dopravy. Vše podléhá při-
pomínkovým a schvalovacím řízením příslušných odborných institucí. Důležitým bodem těchto
změn bude osvěta mezi řidiči.

Ing. Jiří Dlouhý, místostarosta

3



Foto č. 04

Přeprava a ukotvení vánočního stromu na náměstí

4



PŘÍMÉ TELEFONNÍ LINKY NA ZAMĚSTNANCE RADNICE
Z důvodu modernizace a zjednodušení služeb občanům došlo k přečíslování telefonních čísel

na městském úřadě, stavebním úřadě a v městské knihovně. Občané tak nemusí telefonovat
přes ústřednu a zadávat klapky, dovolají se na jednotlivé zaměstnance přímou telefonní linkou.
Stávající telefonní čísla budou z důvodu plynulého přechodu v platnosti do konce měsíce ledna
2017.

Telefonní seznam radnice Brušperk
Jméno Telefonní číslo
Starosta — Pasyk Jiří 59 11 444 50 
Sekretariát — Zahradníková Pavlína 59 11 444 51 
Místostarosta — Dlouhý Jiří ing. 59 11 444 52 
Tajemník MěÚ — Urbanec Petr ing. 59 11 444 53 
Dušková Iveta ing. 59 11 444 54 
Kopčáková Petra Dis. 59 11 444 55 
Drozdová Věra 59 11 444 56 
Neuwirth Radim 59 11 444 57 
Tomsová Žaneta 59 11 444 58 
Klesnilová Kateřina Mgr. 59 11 444 59 
Pavlasová Markéta 59 11 444 60 
Starůstková Jana ing. 59 11 444 61 
Fafaláková Anna 59 11 444 62 
Potyková Sandra ing. 59 11 444 63 
Čermáková Jiřina ing. 59 11 444 64 
Kovalová Renáta 59 11 444 66
Kolářová Michaela 59 11 444 67
Kubánková Miroslava 59 11 444 68
Daňková Michaela 59 11 444 69 

Ing. Petr Urbanec, tajemník městského úřadu

MĚSTO BRUŠPERK PRONAJME NEBYTOVÉ PROSTORY
— restauraci, včetně kuchyně a technického zázemí v přízemí a suterénu objektu 

Národního domu v Brušperku pro restaurační provoz. 
Celková plocha k pronájmu je 304,31 m2, z toho restaurace 58 m2.

Bližší informace na telefonu 59 11 444 51 nebo 59 11 444 54.

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
je pro občany Brušperka v zasedací místnosti městského úřadu 
v úterý 3., 17. a 31. ledna 2017 od 15.00 do 16.30 hodin.

5



Foto č. 05

6

P
řá

te
ls

ké
 s

et
ká

ní
 s

en
io

rů
 s

ve
de

ní
m

 m
ěs

ta
 d

ne
 2

4.
 li

st
op

ad
u 

20
16

 v
po

ho
st

in
st

ví
 U

H
yn

eč
ků

. 
D

ěk
uj

em
e 

pa
ní

 H
an

ě 
K

ob
liž

ko
vé

 z
a 

pe
rn

íč
ky

.



KLUB SENIORŮ — SPOLEK BRUŠPERK — PLÁN NA MĚSÍC LEDEN 2017
Středa 4. 1. 14.00 Schůzka seniorek KA Anežka Bujnošková
Pondělí 9. 1. 14.00 Schůzka seniorek zdravotního střediska Marie Dlouhá
Pondělí 9. 1. 16.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Pondělí 23. 1. 16.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Pátek 27. 1. 15.30 POSEZENÍ V KLUBU Eva Adamusová
Každé úterý 14.00 Kroužek seniorek Alena Kostková
Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní skříňku.

Základní umělecká škola Jožky Matěje v Brušperku vás zve do 

MASOPUSTNÍHO PRŮVODU A VESELÍ NA NÁMĚSTÍ
v úterý 28. února 2017.

KULTURNÍ KOMISE MĚSTA BRUŠPERK PŘIPRAVUJE
STVOŘENÍ SVĚTA BEZ CENZURY 

Neděle 26. března 2017
Divadelní komedie o tom, jak to tenkrát bylo doopravdy. První divadelní hra filmového režiséra
a scénáristy Karla Janáka. Hrají: Bůh, Anděl, Ďábel, Adam, Eva. V případě únavy Boha či jiných
mohou zastoupit: Bůh: Vladimír Kratina, Anděl: Rudolf Hrušínský ml., Ďáběl: Valérie Zawad-
ská, Adam: Milan Enčev, Eva: Romana Goščíková, která pochází z Brušperku.

DĚKUJEME
všem pracovníkům Domova pro seniory Ondráš v Brušperku za starostlivou péči, kterou po více
než šest let věnovali naší mamince paní Františce Dlouhé. Maminka zemřela dne 29. listopadu
2016 ve věku 90 let. Děkujeme paní ředitelce Libuši Jurčíkové za osobní vstřícný vztah, kte-
rého si maminka a celá rodina vždy velmi vážila. Za celou rodinu děkují syn a dcera s rodinami.

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ...
V prosinci roku 2016 jsme vzpomněli 10. výročí od úmrtí

pana Josefa Austa
a v září 2016 jsme vzpomněli 15. výročí od úmrtí paní Marie Austové.

Stále vzpomínají synové Miroslav a Josef s rodinami a rodina Pasykova.

Dne 12. prosince 2016 jsme vzpomenuli 20. výročí úmrtí
pana Břetislava Dlouhého. Vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 5. ledna 2017 vzpomeneme 2. výročí, kdy nás opustila
paní Jarmila Šatková–Neničková. S láskou vzpomíná rodina.

Dne 12. ledna 2017 by se dožila 80 let naše maminka
paní Olga Škopková.
S láskou vzpomíná dcera Jana a syn Jiří s rodinami.

Dne 16. ledna 2017  uplyne 40 let od úmrtí  naší babičky
paní Adély Petrovské. 
Stále vzpomíná celá rodina.

Dne 17. ledna 2017 uplyne 10 let od úmrtí paní Marie Šubertové z Antonínova. 
Na maminku stále vzpomíná dcera Eliška Chýlková. Všem děkuji za tichou vzpomínku.

7



8

VÝBĚR MÍSTNÍHO POPLATKU ZA PROVOZ SYSTÉMU SHROMAŽĎOVÁNÍ,
SBĚRU, PŘEPRAVY, TŘÍDĚNÍ, VYUŽÍVÁNÍ

A ODSTRAŇOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ NA ROK 2017

Zahájení výběru poplatku bude v úterý 3. ledna 2017.Každý
poplatník obdrží při zaplacení poplatku na rok 2017 novou známku
k nalepení na sběrnou nádobu a plastové pytle pro separaci plastů.

Sazba poplatku je 396 Kč na osobu a rok.

Poplatek je splatný jednorázově nebo lze platbu rozdělit do dvou stejných splátek: 
1. splátka do termínu 31. 3. 2017
2. splátka do termínu 30. 9. 2017

Platba v hotovosti nebo platební kartou — Informační centrum Brušperk
Bankovním převodem — číslo účtu 190526977/0300, variabilní symbol — číslo popisné domu.

Občané, kteří uhradí platbu bezhotovostně, si musí vyzvednout nálepky na sběrné nádoby
v informačním centru. 

Radim Neuwirth, Odbor financí, majetku a vnitřních věcí

INFORMAČNÍ CENTRUM BRUŠPERK — PROVOZNÍ DOBA
Úterý až pátek 8.00—11.30 hodin a 13.00—16.30 (v měsíci lednu čtvrtek do 11.30 hodin)
Sobota 9.30—12.30 hodin

V měsíci lednu je ZMĚNA provozní doby v informačním centru. 
ČTVRTKY otevřeno od 8.00 do 11.30 h. Děkujeme za pochopení.

Ing. Petr Urbanec, tajemník městského úřadu

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUŠPERK
Upozorňujeme uživatele a čtenáře knihovny, že při první výpůjčce v roce 2017 je
nutno uhradit roční registrační poplatek, který zůstává stejný jako v předchozích
letech: 40 Kč pro děti do 15 let včetně, ostatní 80 Kč.

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

PROSÍME RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY,
jejichž rodiče v roce 2017 oslaví zlatou či diamantovou svatbu, aby tuto významnou událost
oznámili na městském úřadě v kanceláři č. 101, matrika  (přízemí budovy). Nejsme totiž schopni
dohledat všechny tyto údaje v naší evidenci a neradi bychom některé naše občany opomenuli.
Děkujeme za pochopení.

Markéta Pavlasová, Odbor financí, majetku a vnitřních věcí



9

INFORMACE ZÁKLADNÍ ŠKOLY VOJTĚCHA MARTÍNKA V BRUŠPERKU

VÝZNAMNÉ ZMĚNY PŘI ZÁPISU ŽÁKŮ DO 1. TŘÍD
Novela školského zákona přináší některé podstatné změny pro přihlašování dětí k povinné
školní docházce, popř. pro žádost o odklad školní docházky.
Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od
1. dubna do 30. dubna (pozn.: dříve to bylo 15. 1.—15. 2.) kalendářního roku, v němž má dítě
zahájit povinnou školní docházku.
ZÁPIS žáků do 1. tříd v naší škole pro školní rok 2017/2018 se uskuteční dne 4. dubna 2017
v budově 1. stupně základní školy. Děti navštěvující Mateřskou školu v Brušperku si tiskopisy budou
moci vyzvednout v mateřské škole od 1. března 2017 a vyplněné odevzdat do 27. března 2017.
Tiskopis je zároveň ke stažení na webových stránkách školy a vyplněný jej můžete doručit do
27. března 2017 na sekretariát školy. K zápisu vezměte svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé, může rodič požádat o ODKLAD školní
docházky o jeden rok, a to za předpokladu, že v době zápisu (tj. do 30. 4.) bude písemná žádost
doložena doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného
lékaře nebo klinického psychologa. S ohledem na velkou vytíženost pedagogicko–psychologic-
kých poraden doporučujeme objednat se k vyšetření dítěte ve školském poradenském pra-
covišti do 31. ledna 2017!
Odpovědi na dotazy, případně další podrobnosti k zápisu budou postupně zveřejněny na webo-
vých stránkách školy.

ŠKOLA RODIČŮM OTEVŘENÁ
V pátek 16. prosince 2016 v pozdní odpoledne byla brušperská škola plná návštěvníků. Pře-
devším rodiče našich žáků houfně přicházeli, aby viděli své děti „v akci“ a spolu s nimi aktivně
prožili práci ve školní lavici. Přicházeli i bývalí žáci a zaměstnanci školy. Školu si taky přišli
prohlédnout rodiče našich budoucích žáků.
Po celou dobu vládla ve škole výborná atmosféra, ve vestibulu pak v rámci malého vánočního
jarmarku umocněná tóny lidových písní v podání cimbálových muzik Šverc a Tragač a občer-
stvením, které připravil Spolek přátel školy. 
Děkujeme všem za návštěvu a těšíme se někdy příště opět na viděnou.

Mgr. Aleš Vyvial, ředitel ZŠ V. Martínka

Foto č. 06

Foto dvojstránka č. 07 — 15



10

Den otevřených dveří v Základní škole Vojtěcha Martínka Brušperk



Foto dvojstránka č. 07 — 15

11



16_Novoroční koncert_Celá strana

12



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2017
Příchod Tří králů do Betléma provází již tradičně TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA, kterou celostátně na
pomoc lidem v nouzi pořádá Charita České republiky. Také v letošním roce se do této sbírky
zapojí brušperští občané společně s dětmi.
Tříkrálová sbírka 2017 se koná od 1. do 14. ledna 2017.

V sobotu 7. ledna 2017 v odpoledních hodinách 
se vydají koledníci do ulic našeho města.

Všechny domácnosti se nám nepodaří navštívit, proto budete mít opět možnost svůj příspěvek
vložit do pokladničky v Informačním centru Brušperk 

ve dnech od 6. do 14. ledna 2017.

Výnos Tříkrálové sbírky je tradičně z největší části věnován na podporu záměrů pro lidi
v nouzi na území České republiky.

• Podpora lidí v závěrečném stádiu života v Mobilním hospici a ošetřovatelské službě
sv. Kryštofa.

• Podpora seniorů v pečovatelské službě Matky Terezy.
• Podpora lidí bez domova v charitním azylovém domě a noclehárně sv. Františka.
• Podpora matek s dětmi v tísni v azylovém domě sv. Zdislavy.
• Přímá hmotná humanitární pomoc lidem v obtížné životní situaci v Poradně Charity

Ostrava.
• Přímá hmotná humanitární pomoc lidem se specifickými potřebami v Charitním domě

Salvator Krnov.
• Přímá hmotná humanitární pomoc lidem bez přístřeší v nízkoprahovém denním

centru sv. Benedikta Labre.
• Přímá hmotná humanitární pomoc pro matky s dětmi v azylovém domě sv. Zdislavy.
• Dofinancování rekonstrukce prostor pro sociální rehabilitaci lidí ohrožených sociál-

ním vyloučením v charitním středisku sv. Lucie — startovací byty.
• Pořízení vybavení startovacích bytů pro lidi bez domova v charitním středisku

sv. Lucie.
• Rozvoj chráněných dílen Charity sv. Alexandra.
• Podpora chráněného bydlení Charity sv. Alexandra.

S prosbou o vstřícné přijetí našich dětských koledníků a přáním všeho dobrého
do nového roku za koledníky

Jiří Kozák

13



Vánoce v Základní umělecké škole Jožky Matěje

14



VNÍMÁNÍ VÁNOC NAŠIMI SEDMÁKY...
…Kapr už je hotový. Jeho vůni cítíme už všude. Stromek krásně bliká a já už jen čekám, čekám
a čekám. Vánoce jsou moje nejoblíbenější svátky… (Jiří Ševeček)

…Ještě ozdobím náš menší vánoční stromeček, aby dotvářel kouzlo Vánoc. Před večeří se jdeme
projít na hřbitov, kde zapálíme svíčky… (Eva Krompolcová)

…Vánoce jsou svátky, kdy se sejde celá rodina. Babička prostírá stůl, dědeček poslouchá koledy
a můj bratr Martin sedí na gauči a čeká… Konečně začíná večeře! Maminka s babičkou done-
sou polévky (rybí a hrachovou), aby si každý vzal, co je libo. Na druhý chod je smažený kapr
s domácím bramborovým salátem. Po večeři si rozbalíme dárky. Vždy se tu najde něco pro našeho
čtyřnohého kamaráda. Užívám si každou chvíli s naší rodinou… (Michaela Trojanová)

… Když odbyla sedmá večer, maminka právě dovařila slavnostní večeři. Já jsem se sestrou při-
pravila stůl, zasedneme si k němu všichni čtyři. Vůni cítíme až v jídelně… Pak jdeme s prs-
kavkami před dům, teprve pak se vrátíme a rozbalujeme dárky. Nakonec je čas na pohádky.
Mám Vánoce ráda…( L. Pokludová)

…U nás doma je tradice, že taťka donese dvě ryby, většinou štiky. Vloží je do napuštěné vany
a já si s nimi povídám o všem možném a hladím je po hřbetu… Den po Vánocích jedeme k babičce
a ta nám dá spousty chutného cukroví. Ale na Vánocích mám nejraději, když jsem v kruhu s nej-
bližšími. (Vojtěch Šebela)

…Najednou někdo zaklepe. Jdeme otevřít. Přijeli příbuzní a jsme všichni spolu… Tatínek pou-
ští koledy a za chvíli jdeme nahoru. Zvoneček zacinká. Scházíme dolů a maminka nás fotí. Je
nádhera vidět zářící stromeček. My děti rozbalujeme dárečky… Jsme spolu a máme se rádi, to
je to nejkrásnější na Vánocích… (Klára Dokoupilová)

…Teď odpoledne jdeme k babičkám na čaj a popřát veselé Vánoce. Přijedeme domů, venku roz-
svítíme stromeček. Nachystáme štědrovečerní tabuli. Svátečně se oblečeme. Usedneme ke stolu
a u nás je pravidlo, že jen jeden vstává od stolu. Večeříme při zapálených svíčkách. Potom si
rozkrojíme jablíčko, pouštíme lodičky. Nakonec jdeme ke stromečku, kde leží dárky zabalené
v nádherném papíru. Všichni jsme rádi, že jsme spolu. Zpíváme si koledy… (Lucie Dlouhá)

Z příspěvků žáků 7.A vybrala Mgr. Vlasta Proskeová

PRAHA 
Jako když rytíř tasí meč, jako když páv rozevře svůj
ocas. Zjeví se město tajuplné, dávné jako sám čas. To
město nese jméno… PRAHA.
Jeho hlučné srdce tluče do dáli. Tolik lidí, tolik tváří
se objeví slavných i prostých! Věže se sklí až do nebes
a je jich více než sta. Každý den se z ranního roz-
břesku probouzí paměti dávné i nové.
Ty s mlčenlivou tváří vyprávějí své příběhy o slávě
i zkáze. Stromy k zemi shlížejí, jež na své stáří si
nevzpomínají ani ony samy. Muzea nabitými udá-

lostmi jako celá staletí. Každý kout vyslovuje: „Dlím zde již dlouho.“
Lidé kolem klopýtají neteční jako skály. Všichni cíl si vzali — spěch. Kolikrát ptáci vynesli to
jméno až ke hvězdám a kolikrát nechali ho spadnout až do bláta! Avšak svůj majestátní znak
i duši vlastní jako každé město hlavní.

Kateřina Vantuchová, žákyně 9. třídy ZŠ

15



Foto č. 21, 22

Mikuláš a vánoční posezení v mateřské škole

16



MATEŘSKÁ ŠKOLA BRUŠPERK
ZMĚNY V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ

Vážení spoluobčané, vzhledem ke změnám v předškolním vzdělávání v roce 2017 bych vás ráda
informovala o těch nejzásadnějších.

Předškolní vzdělávání (PV) se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6
let, nejdříve však pro děti od dvou let. Od počátku školního roku, který násle-
duje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní
docházky, je předškolní vzdělávání povinné. Povinné předškolní vzdělávání
v mateřské škole je bezplatné až do doby zahájení PŠD v ZŠ (tedy nově od 1. září
2017 i v případě odkladu PŠD).

Zápis k PV od následujícího školního roku se koná v období od 2. května do 16. května. 
Od září 2017 je zaváděno přednostní přijímání čtyřletých dětí, pocházejících ze spádového
obvodu dané MŠ. Od září 2018 bude zavedeno přednostní přijímání dětí starších tří let. Od září
2020 bude zavedeno přednostní přijímání dětí od dvou let. Od ledna 2017 má místně příslušný
obecní úřad povinnost MŠ poskytnout před termínem zápisu seznam dětí, které mají zahájit
povinné PV a které mají být přednostně přijaté ke vzdělávání v dané MŠ.
Při přijímání dětí k PV je třeba dodržet podmínky stanovené § 50 zákona č. 258/2000 Sb. „Posky-
tovatel služby péče o dítě v dětské skupině a dále právnická osoba nebo fyzická osoba, která
provozuje v provozovně živnost nebo v případě právnické osoby též jinou činnost, v jejíž náplni
je péče o děti do 3 let věku nebo mateřská škola, s výjimkou zařízení uvedených v § 46 odst. 4
větě druhé a zařízení, do nichž je docházka povinná, mohou přijmout pouze dítě, které se pod-
robilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže
očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci“. Tedy při zápisu nových dětí se nebude požadovat
potvrzení o očkování pouze u dětí, které nastoupí k povinnému PV (k 31. srpnu dovrší 5 let).

Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech v roz-
sahu nepřetržitých 4 hodin denně. Ředitelka MŠ stanoví začátek doby povinného PV a uvede
jej ve školním řádu. Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na
období školních prázdnin v souladu s organizací školního roku v ZŠ a SŠ.

Podmínky pro uvolňování dětí ze vzdělávání a omlouvání jejich neúčasti ve vzdělávání stanoví
školní řád.
Plnění povinnosti předškolního vzdělávání mimo školu je možno třemi způsoby:

• Individuální vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez pravidelné denní docházky
dítěte do MŠ.

• Vzdělávání v přípravné třídě ZŠ a ve třídě přípravného stupně ZŠ speciální podle § 47
a 48a (pouze děti s odkladem PŠD).

• Vzdělávání v zahraniční škole na území ČR, ve které MŠMT povolilo plnění PŠD dle
§ 38a (pouze děti s odkladem PŠD).

Zákonný zástupce dítěte má povinnost přijít k zápisu, volí si — oznamuje, v jakém režimu se
bude dítě vzdělávat. Oznámení je povinen učinit nejpozději tři měsíce před počátkem školního
roku, kterým začíná povinnost PV dítěte (tedy do konce května).

Ředitelka mateřské školy rozhoduje o přijetí na základě kritérií, která se zveřejňují předem, a
to způsobem umožňujícím dálkový přístup. Je-li dítě přijato do jiné než spádové mateřské školy,
oznámí ředitel této školy tuto skutečnost bez zbytečného odkladu řediteli/ředitelce spádové
mateřské školy. Spádovou mateřskou školou nemůže být lesní školka.

17



Zavádí se povinné snižování maximálního počtu dětí ve třídě z důvodu přítomnosti dětí se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami a dětí dvouletých.

Mění se termín zápisu k povinné školní docházce (PŠD) v základní škole v době od 1. dubna do
30. dubna a podání žádosti o odklad PŠD. Upozorňuji zákonné zástupce dětí, že v případě, že
budou žádat o odklad povinné školní docházky pro své dítě, musí žádost při zápisu do ZŠ dolo-
žit doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení (SPC nebo PPP) a
odborného lékaře nebo klinického psychologa. Rodiče mají zabezpečit odborná posouzení s tako-
vým časovým předstihem, aby jejich výsledky měli k dispozici v okamžiku podání žádosti
o odklad.

Termín zápisu do Mateřské školy Brušperk bude 15. května 2017 v kanceláři školy na ulici
Sportovní 520. Bližší informace k zápisu budou zveřejněny v květnovém zpravodaji, na webo-
vých stránkách školy www.ms–brusperk.cz, na vývěskách v mateřské škole a okolí.

Závěrem děkuji všem zaměstnancům mateřské školy za jejich náročnou práci. Nejen paním uči-
telkám, asistentům pedagoga, správním zaměstnancům, ale i paním kuchařkám, které tvoří
jeden kolektiv pečující o malé děti. Do nového roku přeji jim, všem dětem a jejich blízkým a
všem občanům města Brušperk hodně zdraví, štěstí, úsměvů, pohody a optimismu. 

Vítězslava Karasová, ředitelka mateřské školy

MATEŘSKÝ KLUB KUŘÁTKA V PROSTORÁCH RADNICE
Přijďte mezi nás — pondělí, středa, pátek od 9.00 do 11.00 hodin
Blanka Káňová, e–mail: blankamatyaskova@seznam.cz, tel. 774 220 208. Těšíme se na vás.

Ať je leden či duben, ať je vám 2 či 80 let
— nikdy není pozdě na plnění si svých celoročních předsevzetí!

VÝUKA ANGLIČTINY HRAVOU FORMOU ZA DOPROVODU UKULELE, 
ANEB HUDBA A ZPĚV OTEVÍRÁ KOMUNIKAČNÍ ČAKRU.

ANGLIČTINA PRO PIDILIDI
hernička Kuřátek na radnici — pondělí a středa 15.00—18.00 h

ANGLIČTINA PRO VŠECHNY
Úterý 15.30 h — lehce pokročilí začátečníci všeho druhu, 16.30 h — komunikace s lehkým
nádechem gramatiky — Brušperk, městská knihovna.

Středa 8.30 h — začátečníci od podlahy, 9.30 h — povídání u luxusního čaje — Ostrava, čajovna
v Domě kultury Vítkovice.

Pátek 8.00 h — přátelská komunikace, 9.00 h — svědomití středně pokročilí nadšení začá-
tečníci — Brušperk, městská knihovna.

Cena od 60 Kč/hodina. Více info na radka.baracskai@seznam.cz, telefon 775 290 752.

18



BRUŠPERÁK VYRÁBĚL KERAMIKU
Bohumil Fiala se narodil 5. března 1905
v Brušperku a zemřel 3. prosince 1986
v Brušperku. Práci s keramickou hmo-
tou se vyučil u svého tatínka, místního
kamnáře. 

„Kamnařina“ mu však byla málo. Proto se přihlásil na Umělec-
koprůmyslovou školu do Bechyně, kterou v r. 1924 úspěšně
absolvoval. Poté se dostal do Prahy na Akademii výtvarných
umění do ateliéru vynikajícího a významného českého sochaře
profesora Jana Štursy. Studium bohužel nedokončil a vrátil se 
zpět do Brušperku. Během vojenské služby v Olomouci se výtvarně vzdělával. Postupně pře-
vzal rodinnou kamnářskou firmu. Stále ho to však táhlo k výtvarnému umění v keramice.
Výtvarná práce postupně začala vítězit nad „kamnařinou“. V Brušperku byla podle návrhu pana
Fialy v roce 1933 realizována na budově radnice pamětní deska brušperským legionářům a
v roce 1967 pak pamětní deska dr. Vojtěchu Martínkovi na jeho rodném domě. 
Okolo roku 1969 u příležitosti oslav 700. výročí města vyrobil pak řadu upomínkových před-
mětů. Tehdy se také v několika obchodech v Brušperku prodávala jeho keramika — vázy, misky,
nádoby, plaketky. Vyráběl také upomínkové předměty pro podniky. V roce 1967 na světové
výstavě EXPO v Montrealu představil svoji kolekci keramiky. Svůj dům a dílnu měl na dnešní
ulici Staroveská.
I tam se dříve dala koupit jeho drobná keramika. 
Vzpomínku na pana Fialu najdete při vstupu do Památníku v Národním domě v Brušperku.
Několik drobných keramických předmětů od pana Fialy nám daroval brušperský občan pan Vla-
dimír Špaček z ulice Družstevní. Děkujeme mu a vás všechny zveme k návštěvě.

PaedDr. Miloš Vontroba

Foto č. 23

19



DVĚ MOUCHY JEDNOU RANOU… ANEB 15 LET OSOBNÍ ASISTENCE
Blíží se konec roku 2016, kdy si Podané ruce — osobní asistence připomněly 15.
výročí od založení organizace. Za tu dobu vyrostly, získaly spoustu zkušeností,
pomohly více než 2000 klientům. V současné době působí ve třech krajích (Morav-
skoslezském, Olomouckém a Zlínském) a mají přes 120 zaměstnanců. Další infor

mace o nás i osobní asistenci najdete na webu www.podaneruce.eu. Před rokem slavila 15.
výročí založení také mateřská organizace Podané ruce, z. s., která se věnuje canisterapii (tera-
pie s pomocí psa). Mnoho informací a zkušeností s oběma má určitě dáma, která stála u jejich
zrodu a pracuje pro ně dodnes. Položila jsem jí tedy pár otázek. Odpovídá Ing. Monika Kříst-
ková, která spolu se svým manželem patří k zakladatelům organizace, ale je také klientkou
osobní asistence a zároveň hlavní personalistkou a účetní organizace. Prostě zná Podané ruce
ze všech možných úhlů pohledu. — Na fotografii Monika Křístková se svým manželem Štěpánem

Zajímalo by mě, co bylo Vaším osobním
impulsem pro založení organizace,
která by se zabývala osobní asistencí?
Vezmu to popořádku. Přestěhovali jsme se
s manželem do Frýdku–Místku. Bylo mi
20 let, byla jsem už dlouhou dobu na
vozíku. Měla jsem své touhy a sny. Záro-
veň jsem narazila na správné lidi. Věděla
jsem, co chci — předně pracovat, a jako
druhou věc jsem chtěla psa. A pes, kte-
rého jsme si pořídili — fenka Holy (zlatý
retriever) — měl nakonec velkou roli
v mém dalším 
směřování. Začali jsme se zajímat o canis-
terapii. Ve Frýdku–Místku jsme svolali
první schůzku pro zájemce o tuto aktivitu.
Sešli jsme se tři. Na další schůzce už nás bylo více, a tak jsme se rozhodli založit vlastní občan-
ské sdružení. To byl rok 2000. Když k tomu došlo, chtěli jsme s manželem tzv. zabít dvě mou-
chy jednou ranou. Jako vozíčkářka, která potřebuje s mnohými věcmi pomáhat, jsem už znala
principy osobní asistence. Zhruba čtyři roky jsem si osobní asistentky už zaměstnávala sama,
vydělávala jsem si na ně podnikáním. Připadalo nám logické, že budeme usilovat o to, aby nové
sdružení nabízelo obě služby — canisterapii i osobní asistenci. Některé kolegyně byly na stejné
vlně, a tak mohlo nové sdružení začít pracovat. 

Co bylo v počátcích nejtěžší, nejsložitější?
Pro mě bylo těžkých více věcí. Věnovala jsem se canisterapii, což je dobrovolnická činnost, kte-
rou dělám ve volném čase. Osobní asistence, to byl úplně jiný rozměr. Já bych s rozjezdem tak
nepospíchala, trvalo by mi déle, než bych se k něčemu přiměla. Ale naše paní ředitelka Helena
Fejkusová je akční a do všeho se pustila s vervou. Ona je zdravotník, organizační typ, umí zís-
kat lidi. Já jsem spíše ekonom nebo účetní, takže jsem jí mohla tzv. krýt záda. V prvním roce jsme
měli do deseti osobních asistentů. Můj manžel napsal žádost o dotaci na MPSV a dostali jsme
skoro pět milionů. To byla výzva — hodně práce. Učila jsem se za pochodu. Počet našich zaměst-
nanců se zmnohonásobil. Najednou jsem měla na starost účetnictví a personalistiku velké orga-
nizace. Moc mě to bavilo. Těžké bylo naučit se orientovat v dotacích, znát prakticky celý Záko-
ník práce nazpaměť a spoustu dalších předpisů, o kterých jsem do té doby neměla ani tušení.
Těžké pro mě také bylo naučit se důvěřovat novým kolegyním, ale dnes jsem za ně moc vděčná.

20



V organizaci celou dobu pracujete, bdíte nad ní, řešíte zapeklité situace, radujete se z úspě-
chů. Co je pro Vás největší hnací silou?
Mohla bych říct, že spokojení klienti, ale to se očekává . Hnací silou je pro mě cíl, kterého
chci dosáhnout. Ráda si stanovuji cíle, které pak dosahuji. Zpočátku to bylo např. získat dotace
na další rok. Nebo naučit se něco nového. Nebo seberealizace. Nic vznešeného. Chci ukázat, že
i na vozíku můžu dělat práci rovnocennou zdravým lidem. To mě asi žene nejvíce. Ta touha všem
ukázat, že na to mám . Chci být důležitou součástí týmu, společnosti, nejen jejím konzu-
mentem a sběratelem sociálních příspěvků.

Co byste přála organizaci do dalších měsíců a let činnosti? 
Aby se nemusela nechávat tolik svazovat nadměrnou byrokracií. Abychom mohli svoji službu
nabízet dál tak, že na prvním místě bude spokojený klient a teprve pak úředník, ne naopak. To
okřídlené „vše pro blaho klienta“ je mnohdy jen k jeho škodě. Věřím, že Podané ruce tady budou
ještě dlouho, protože svoji práci dělají velmi dobře. Je vidět i na počtu klientů, kterým každý
měsíc už více než 15 let pomáháme. Jsem ráda, že jsem součástí naší organizace.

Děkuji za Vaše odpovědi a ještě bych ráda dodala. Za to, že naše organizace může službu osobní
asistence poskytovat a udržovat ceny v dostupné výši, vděčíme mimo jiné i podpoře měst, obcí
a jiných donátorů. 

Děkujeme městu Brušperk za finanční podporu v roce 2016.
Bc. Jana Marková

NÁRODNÍ DŮM BRUŠPERK
Galerie Výtvarného centra Chagall v Brušperku zve na vernisáž

Simony KUBĚNOVÉ — obrazy, vitráže
ve čtvrtek 12. ledna 2017 v 17.00 hodin, výstava potrvá do 8. března 2017.

Do středy 11. ledna 2017 výstava
Jitky HALAŠTOVÉ — obrazy a keramické plastiky a Jany VALOVÉ — obrazy.

Plán zahájení výstav v roce 2017

Čtvrtek 9. března 2017 Brušperský výtvarný salon 2017
Čtvrtek 11. května 2017 Jan Václav Sládek — obrazy
Pátek 30. června 2017 Zuzana Bittnerová — kresby, koláže, sochy
Čtvrtek 14. září 2017 Lenka Rožnovská — obrazy
Čtvrtek 9. listopadu 2017 Jaroslav Laník — obrazy

Památník Vojtěcha Martínka — expozice o životě a díle brušperského rodáka a spisovatele.
Součástí Památníku jsou historické fotografie a expozice věnovány dalším

významným rodákům.

Prostory volně přístupné: úterý—pátek 13.00—17.00, sobota 9.30—12.30, neděle 13.00—17.00
Alena Stodolová

21



SK BRUŠPERK
Tradiční FOTBALOVÝ PLES  SK Brušperk se koná v pátek 10. února 2017 od
19.00 hodin v sále  pohostinství U Hynečků. K tanci a poslechu hraje kapela
MLOCK.
Cena vstupenky 200 Kč. Bohatá a hodnotná tombola.
Závazné přihlášky u pana Petra Ranochy, mobil 737 423 007.

STOLNÍ TENIS  BRUŠPERK

Umístění našich družstev po polovině soutěží
A družstvo 3. celostátní liga 10. místo z 12 týmů
B družstvo Krajská soutěž II. třídy 7. místo z 12 týmů
C družstvo Okresní soutěž I. třídy 3. místo z 12 týmů
D družstvo Okresní soutěž II. třídy 3. místo z 12 týmů
E družstvo Okresní soutěž III. třídy 5. místo z 12 týmů
F družstvo Okresní soutěž IV. třídy 1. místo z 11 týmů

Umístění mládeže po polovině krajských bodovacích turnajů
Starší žáci: 7. místo Jaroslav Neuwirth, 12. místo Martin Janečka,

20. místo Bruno Mrowetz
Mladší žáci: 5. místo Bruno Mrowetz, 15. místo Jakub Hýl
Nejmladší žáci: 3. místo Jakub Hýl

Mistrovská utkání v domácím prostředí leden 2017
3. celostátní liga sk. E
Sobota 14. ledna 2017 od 14.00 hodin TJ Sokol Brušperk—TJ Sokol Kostelec
Neděle 15. ledna 2017 od 10.00 hodin TJ Sokol Brušperk—TJ Sokol Šarovy

Krajská soutěž II. třídy sk. A
Sobota 28. ledna 2017 od 17.00 hodin TJ Sokol Brušperk B—Vento Komorní Lhotka B
Neděle 29. ledna 2017 od 13.00 hodin TJ Sokol Brušperk B—TJ Sokol Příbor

Okresní soutěž I. třídy
Sobota 7. ledna 2017 od 17.00 hodin TJ Sokol Brušperk C—SK Frýdlant nad Ostravicí
Sobota 21. ledna 2017 od 17.00 hodin TJ Sokol Brušperk C—BSK Malenovice

Okresní soutěž II. třídy
Sobota 7. ledna 2017 od 14.00 hodin TJ Sokol Brušperk D—TTC Vendryně B
Sobota 21. ledna 2017 od 14.00 hodin TJ Sokol Brušperk D—TJ Sokol Dobrá B

Okresní soutěž III. třídy
Sobota 7. ledna 2017 od 10.00 hodin TJ Sokol Brušperk E—TTC Vendryně C

Okresní soutěž IV. třídy
Pátek 13. ledna 2017 od 17.30 hodin TJ Sokol Brušperk F—TJ Sokol Dobrá C
Pátek 27. ledna 2017 od 17.30 hodin TJ Sokol Brušperk F—Spartak Jablunkov B

Aktuální informace na www.pinecbrusperk.cz nebo facebooku.
Lukáš Krupník, TJ Sokol Brušperk

22



KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK
Sobota 7. ledna 2017 — PUSTEVNY
Sraz v 6.40 hodin u zastávky Brušperk, Střed.
Středně těžká až těžká trasa 16 km (dle sněhu).

Sobota 21. ledna 2017
OKOLÍM BRUŠPERKA — MIRKŮV MEMORIÁL 
Sraz v 9.00 hodin u zastávky Brušperk, Střed.
Lehká 12 km trasa: Stará Ves n. O., křižovatka, hřbitov—Malá Košatka—Proskovice—Černý
les—Stará Ves n. O.

Změna programu vyhrazena.
Informace na tel. 604 391 007, 774 868 773. Na akcích jsou vítáni i nečleni klubu. Vedoucí
akce si vyhrazuje právo změnit trasu, program nebo akci zrušit (např. nepříznivé počasí, malá
účast apod.)! http://kct.brusperk.com 

Jaromír Vávra

LS, o.s., a LAŠSKÁ UNIVERZITA LIBOVOLNÉHO VĚKU — RNDr. Milan Konečný

Přeji hlavně mnoho radosti v novém roce! Za Lašské společenství, o.s., Milan Konečný, radosta

Pátek 20. ledna 2017 v 18.15 h, sál ND Brušperk — cestopisná přednášek
manželů Homolových INDONÉSIE — JÁVA A BALI.
Cyklus pokračuje třemi přednáškami — Austrálie (sever a východ), Severní ostrov Nového
Zélandu, Tahiti a Velikonoční ostrov.

Nové kurzy: angličtina začátečníci a příprava na maturitu, španělština začátečníci, jóga začá-
tečníci. Zahájení po naplnění — druhý týden v lednu 2017.
Slevy pro nové příchozí i navrátilce do již rozjetých kurzů. Např. jóga zadarmo! Hledáme zájemce
do modelového kurzu Management malé organizace. 
Změna programu vyhrazena.

Informace: tel. 775 872 789, konecny@lassko.cz, www.mawisak.cz, ul. K Náměstí 500, Brušperk

TANEČNÍ POHYBOVÁ PRŮPRAVA PRO DĚTI VE VĚKU OD 4 DO 10 LET
každou středu od 16.00 v sále ND v Brušperku. Tel. 608 853 924, vzdelavanilaurin@seznam.cz

Restaurace VALAŠKA v Brušperku PŘIJME spolehlivou servírku na HPP
nebo dohodou o provedení práce — brigádně. Nástup možný ihned.

Informace na tel. 606 681 003 nebo 558 666 969.

HLEDÁM dlouhodobý PRONÁJEM V BRUŠPERKU A OKOLÍ.
Solidní jednání, spolehlivost.

Telefon: 606 422 170

23



24

Celá strana reklama ArivaNet



½ strany reklama Cafebar
½ strany reklama Hotel

25



Celá strana reklama Optika

26



¼ strany reklama Zikmunda
¼ strany reklama DEV
½ strany reklama Pila

27



½ stany reklama Novobilská
½ stramy reklama REMAX

28



Celá strana reklama Slezské reality

29



Celá strana reklama Podpora podnikání

30



SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU — STŘEDA — ODVOZ KAŽDÝCH 14 DNÍ
MODRÁ známka 2016, 2017
Středa 4. a 18. ledna 2017
ul. Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka,
Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Ná-
městí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská,
Na Vyhlídce, nám. J. A. Komenského, Novosady,
Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy,
Větrná, Zádvoří.

ŽLUTÁ známka 2016, 2017
Středa 11. a 25. ledna 2017
ul. Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská,
K Sv. vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk, Poli-
cejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šíp-
ková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní.

SVOZ PLASTŮ — NEJBLIŽŠÍ TERMÍNY SVOZU
Út 3. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary,
Kostelní, Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Větrná, Zádvoří.
Út 10. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží,
Staroveská, Veselíčko.
Út 17. ul. J. Matěje, K Sv. vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní,
Sportovní, Šípková, U Tří lip, Zahradní.

Žluté pytle na sběr plastů a sáčky na psí exkrementy jsou k vyzvednutí v IC Brušperk.
Svozy probíhají od 5 do 22 h, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk
Telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk-mesto.cz

Uzávěrka ÚNOROVÉHO čísla BZ je 15. ledna 2017.

Jednací řád a zásady pro činnost Redakční rady BZ jsou k nahlédnutí v IC Brušperk.
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A REKLAM
Vedoucí: Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Ing. Martina Hájková Ph.D, Zdenka Chorvátová, 

Lukáš Makúch, Mgr. Šárka Teichmannová, Ing. Tomáš Vojtek, Petr Volný a za MěÚ Kateřina Konečná

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1650 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou E 12366.

Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Kontakt: MěÚ Brušperk 558 666 232, IC 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz. Příspěvky
do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit do informačního centra. Příspěvky dodány po
termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací.

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.

31



Vánoční strom na náměstí J. A. Komenského v Brušperku

32


